SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Av. Senador Salgado Filho, 1840 – Lagoa Nova – Natal-RN – CEP 59056-000 - Fone (84) 4006-7200  - 7203

Home page: www.crea-rn.org.br  - E-mail: crearn@crea-rn.org.br – gabinete@crea-rn.org.br

PORTARIA Nº 186/2023

 Ementa: Aprova “Ad Referendum” do Plenário do
CREA-RN, a JUSTIFICATIVA DE RECONSIDERAÇÃO
referente ao acréscimo dos valores contemplados
para o RN do Programa Fortalece, aprovado em
11/12/2023, pelo CONFEA, no orçamento para
2024, do CREA-RN

                         A Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande

do Norte – Crea-RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, inciso XXX do

Regimento Interno do Crea-RN,

                          Considerando que a proposta orçamentária 2024 foi encaminhada no prazo
regulamentar após aprovação no regional em 28/09/2023, PL nº 278/2023;

                          Considerando que após justificativas apresentadas em relação ao Fortalece
2022/2023, o Plenário do Confea acatou e liberou para o CREA-RN o montante de R$ 2.190.762,84,
conforme PL 2112/2023, datada de 11/12/2023;

                            R E S O L V E:

                               Art. 1º - Aprovar “ad-referendum” do Plenário do CREA-RN, a JUSTIFICATIVA DE

RECONSIRAÇÃO, anexa, referente proposta orçamentária para o exercício 2024, do CREA-RN na qual

apontamos as seguintes análises: 1- A proposta apresenta o valor de R$ 25.721.560,52 (vinte e cinco

milhões, setecentos e vinte e um mil, quinhentos e sessenta reais e cinquenta e dois centavos),

inferior ao orçamento de 2023 em 5,60%; 2- Na receita, a proposta apresenta os seguintes números:

Para anuidades, a previsão de arrecadação de 36,16% do total da receita, seguida por 25,80% de

ART´s; 5,90% de Dívida Ativa; 14,13% de Financeiras e 18,01% pra demais Receitas. 3- Na Despesa, o

Custeio Administrativo será de 91%, dividido entre os três eixos programáticos: GOVERNANÇA COM

12,02%; FINALIDADE COM 47,49% e GESTÃO COM 40,49%. Os Investimentos contidos no eixo

GESTÃO, representaram 9%. 4- O custeio de pessoal previsto está orçado em 47,35%.

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Natal(RN), 14 de dezembro de 2023.

Ana Adalgisa Dias Paulino

Presidente do CREA-RN